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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO  

 

 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija teikia pagal 2022 m. birželio 22 d. 

tarpinstitucinio ministerijų atstovų pasitarimo metu pateiktas pastabas ir Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas patikslintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimo „Dėl 2022–2030 metų Regionų plėtros programos patvirtinimo“ projektą (toliau – 

Nutarimo projektas). 

Nutarimo projektu siūloma patvirtinti 2022–2030 metų Regionų plėtros programą (toliau –

 Plėtros programa), kuria siekiama įgyvendinti 2021–2030 metų nacionalinio pažangos plano (toliau 

– NPP) uždavinius: 7.1 „Stiprinti regionų ekonominį augimą, atsižvelgiant į jų potencialą“ ir 7.2 

„Didinti darbo vietų pasiekiamumą ir viešųjų paslaugų prieinamumą visiems“, taip pat sudaryti 

sąlygas savivaldybėms ir regionų plėtros taryboms prisidėti prie kitų NPP uždavinių įgyvendinimo. 

Atsižvelgus į pateiktas pastabas, Nutarimo projektas ir juo siūlomas patvirtinti Plėtros 

programos projektas patikslinti toliau išdėstytais aspektais. 

Patikslintos Plėtros programoje nurodomos preliminarios reikalingos pažangos lėšos, 

pašalinant neatitikimus tarp Plėtros programos II skyriaus „Nacionalinių plėtros programų 

regioninės pažangos priemonės, siekiami poveikio rodikliai, išankstinės sąlygos“ ir IV skyriaus 

„Preliminariai numatomos pažangos lėšos regionams“. Patikslinimai darbo tvarka suderinti su 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija ir Lietuvos Respublikos finansų 

ministerija. 

Pagal naujausią prieinamą statistinę informaciją buvo atnaujinta Plėtros programos analitinė 

dalis. Atkreiptinas dėmesys, kad Plėtros programos problemų masto ir teritorinės sklaidos analizė 

atliekama atsižvelgiant į atitinkamus NPP poveikio rodiklius, kurių duomenų šaltiniai neskelbia 

atitinkamų realaus laiko duomenų, t. y. pagrindinių RPP poveikio rodiklių, pavyzdžiui, skurdo 

rizikos ir socialinės atskirties lygio, pridėtinės vertės, tenkančios vienam dirbančiajam, arba 

užimtumo lygio. Reikšmės yra gaunamos iš metinių Lietuvos statistikos departamento atliekamų 

užimtumo, pajamų ir gyvenimo sąlygų bei verslo struktūros statistinių tyrimų. Jeigu būtų 

svarstomas NPP poveikio rodiklių keitimas, dalis jų galėtų būti keičiami į skaičiuojamus realiu 

laiku, tačiau tam Valstybės duomenų valdysenos informacinėje sistemoje turėtų būti skelbiami 

reikiamų sričių ir reikiamo teritorinio detalumo (mažiausiai – apskričių lygmens) duomenys, kuriais 

galima būtų pakeisti minėtų metinių statistinių tyrimų informaciją. 
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Atsižvelgus į Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos pastabą, į Plėtros programą 

perkelta tiksli 2022–2030 metų aplinkos apsaugos ir klimato kaitos valdymo plėtros programos 

regioninės pažangos priemonės Nr. 02-001-06-08-01 būtinosios sąlygos formuluotė „Projektai 

įgyvendinami urbanizuotose teritorijose, kurių gyventojų tankis yra 1500 gyventojų/km
2
 arba 

didesnis ir kurių gamtinių ir antropogeninių plotų santykis yra mažesnis nei 1,5 (t. y. 

neatitinka optimalaus Lietuvos teritorijos žemės naudmenų plotų santykio, kurį sudaro 60 

proc. natūralios naudmenos ir 40 proc. intensyvaus naudojimo antropogeninės naudmenos) 

taip, kaip numatyta žalinimo planuose ar žaliosios infrastruktūros poreikio žemėlapiuose. Į 

mažesnio nei 1500/km
2
 gyventojų tankumo teritoriją gali patekti ne daugiau kaip 20 proc. 

tvarkomos teritorijos“. Visgi, įvertinus šią ir dalį kitų būtinųjų sąlygų, kurios yra nustatytos plėtros 

programų regioninėms pažangos priemonėms, pastebima sisteminių trūkumų, susijusių su šių 

sąlygų ir Europos Sąjungos fondų reglamentuose ir Lietuvos Europos Komisijai pateiktoje 

Investicijų programoje nustatomų finansavimo sąlygų. Tokia sąlygų neatitiktis apsunkina ES 

investicijų planavimo ir įgyvendinimo procesą. Įvertinus tai, kad Europos Komisija artimiausiu 

laiku numato patvirtinti 2021–2027 m. laikotarpio Investicijų programą, šio finansavimo šaltinio ir 

patvirtintų plėtros programų išankstinės ir būtinosios sąlygos turi būti suderintos tarpusavyje. Kitu 

atveju bus susiduriama su sisteminėmis problemomis konkrečių projektų, finansuojamų Europos 

Sąjungos fondų lėšomis, atrankos ir vertinimo etapu – viena vertus, gali būti apribotos galimybės 

pasinaudoti investicijomis, kurios yra tinkamos finansuoti Europos Sąjungos fondų lėšomis, kita 

vertus, pagal plėtros programų būtinąsias sąlygas atrinkti projektai gali neatitikti finansavimo 

šaltinio reikalavimų. Siūlome šią problemą vėl spręsti artimiausiu metu, kai bus keičiama NPP ir 

(arba) plėtros programos. 

Nutarimo projektą parengė Vidaus reikalų ministerijos Regioninės politikos grupės (vadovė 

Rasa Tamulevičiūtė, tel. (8 5) 271 8911, el. p. rasa.tamuleviciute@vrm.lt) vyresnysis patarėjas 

Andrius Valickas (tel. (8 5) 271 8595, el. p. andrius.valickas@vrm.lt) ir patarėja Natalija 

Valavičienė (tel. (8 5) 271 8459, el. p. natalija.valaviciene@vrm.lt).  

PRIDEDAMA. Nutarimo projektas, 32 lapai. 

 

 

 

Vidaus reikalų ministrė                                                       Agnė Bilotaitė 
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